⁵⁶ *Summa*, C. 80, 1-10. De ratione uero determinat distinguens quod est uirtus rationalis cognitua ueri et est uirtus rationalis cognitua boni. Et est uirtus rationalis contemplatiua encium; et hoc pertinet ad cognituias; et est uirtus rationalis discretiua operabilium et hoc pertinet ad motuias. Et hoc est quod dicit Damascenus rationale, hoc est contemplatiuum, hoc autem actiuum. Contemplatiuum quidem est quod excogitat ut se habent encia; actiuum autem, hoc est consiliatiuum, quod determinat actibilis rectam rationem; et uocat contemplatiuum intellectum; actiuum uero rationem. Sic ergo determinat de ratione secundum quod est motiua.

⁵⁷ Michael Frede, pp. 74-75.

⁵⁸ *Summa*, C. 81, 4-8. Libero enim arbitrio appetit, et libero arbitrio uult, quantum ad motum uoluntatis. Libero enim arbitrio inquirat et scrutatur, et libero arbitrio iudicat quantum ad discrecionem rationis, libero arbitrio disponit; et libero arbitrio eligit, et libero arbitrio impetum facit, et libero arbitrio agit.

things which depend on us? The second asks, what are the things that depend on us and over what things do we have power or control? To the first question Damascene puts forward a number of possible causes or principles of human actions. There are those who say that God is the cause, or that things happen through necessity, or fate, or nature, or chance or spontaneity (*aut Deum aiunt causam esse, vel necessitatem, vel fortunam, vel naturam, vel eventum, vel casum*). He dismisses each in turn:

God cannot be said to be the principle of all human acts, since it is not permitted to ascribe to God unjust acts, which are often caused by men. Neither to necessity, since the acts of humans are not similar, as is the case with necessary things. Neither to fate, for those who put fate forward as the principle, state that it is not the principle of contingent things, but of necessary things, which must be completed within a certain period of time; according to this fate and necessity differ inasmuch as they are principles; for necessity concerns the whole of time, fate concerns determined time. Neither to nature, for the works of nature are generation, growth, plants and animals, the principle of movement being in themselves, not like artificial objects which are the works of human beings. Neither to chance, for chance is the principle of actions which are unusual and inconceivable. [...] Nor can spontaneity be posited as the principle of human actions, for they say that spontaneous acts are symptomatic of inanimate things or brute animals, they are deprived of nature or art.⁵⁹